
Detalle Monto

Ingresos por concepto de cuotas $3 850,00

Ingreso por  revisión ante proyectos F47 $1 000,00

Ingreso por Paja de agua F47 $170,00

Ingreso por concepto de cuotas por recolección de basura $50,00

Ingresos por árbol caído para pagar limpieza F38 $85,00

Ingresos filial  #1B trámites de construcción $1 695,00

Ingresos por concepto de cuotas pagadas por adelantado (diferidas) $1 320,00

TOTAL $8 170,00

INGRESOS TOTALES $8 170,00

Salidas Bancos y Contables

Detalle Monto

Cancela Administración  2021 (REM)  Abril $1 100,00

Cancela ICE Electricidad Montemar Sector 2 marzo $68,27

Cancela ICE Electricidad Montemar sector 6 marzo $24,70

Cancela fecha factura 186 instalación de medidores a F21 y F52 Multiservicios Hurtado $187,09

Cancela facturas llave de agua  (Multiservicios Hurtado  ) $25,44

Cancela adelanto de Perez Arquitectura revisión anteproyecto $678,00

Cancel factura 208 de Juan Hurtado instalación medidor F47 $101,00

Cancela Mantenimiento de areas comunes y recolección basura fac 202,203 $919,53

Cancela pago a Altos filial 47 para contrucción $500,00

Cancela compra medidor  filial 47 $86,64

Cancela Comisiones por transferencias bancarias $18,75

Cancela cuota Filial #67 Montemar abril, menos $100 pagados adelantado $3 538,08

TOTAL $7 247,50

Detalle Monto

$0,00

TOTAL $0,00

REPORTE DE ENTRADAS (BANCOS) – (Anexo A )

CONDOMINIO HORIZONTAL RESIDENCIAL MONTEMAR EN F.F.P.I. SESENTA Y SIETE DEL 

BOLETÍN INFORMATIVO #19
Del 01 al 30 de Abril del 2021

Estimada(o)s condóminos:

A continuación, se presenta el Boletín #19 del período que va del 1 al 30  de abril   del 2021, el cual contempla los 

movimientos de entradas y de salidas, así como la situación de saldos bancarios, de caja, cuentas por cobrar, 

cuentas por pagar y otros de interés de los condóminos.

CONDOMINIO HORIZONTAL RESIDENCIAL ALTOS DE LEONAMAR 

REPORTE DE SALIDAS (BANCOS)

REPORTE DE SALIDAS (CONTABLES) 



SALIDAS TOTALES $0,00

Saldo en Bancos

Detalle Monto

Saldo Disponible al cierre del  30/04/2021 $409,37

Diferencias entradas y salidas bancos $922,50

Saldo  cuenta BAC SAN JOSE 940081235 al cierre 30/04/2021 $1 331,87

Cuentas por Cobrar y Cuentas por Pagar

Detalle Monto

Cuotas condominales y otras pendientes de pago (Anexo B) $8 290,00

Cargos por cobrar reparación Calle 4 ($86.087.80) $2 172,71

Cargos por cobrar por mora cóndominos $1 900,00

Cargos por gastos administrativos y de proceso de Cobros Judiciales $1 208,50

Cargos por gastos administrativos y de proceso de Cobro Judicial $217,30

Otros cargos cobrar por mora $180,00

Cargos por pago pólizas de seguro enero 2020 ($1.475.00) $75,00

TOTAL $14 043,51

Detalle Balance Original Monto

Cargos por pagar reparación calle 4 ($86.087.80) $5 792,99

Cargos por pagar por servicos legales Colbs Estudio Legal (Factura 1946) $762,75

Cuentas por pagar mantenimieto calles Montemar (Condóminio LG32 y otros SRL) $4 770,36

TOTAL $11 326,10

TOTAL $2 717,41

TOTAL $922,50

BALANCE ENTRE ENTRADAS TOTALES Y SALIDAS TOTALES ABRIL 2021

BALANCE ENTRE CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR A ABRIL 2021

SALDO EN BANCOS AL MES ABRIL  2021 

REPORTE DE CUENTAS POR COBRAR DEL MES DE ABRIL 2021

REPORTE DE CUENTAS POR PAGAR DEL MES DE ABRIL 2021



INFORMATIVOS:

Lic. Alexander Sancho, MBA, MCM, MPM, MSc.

P/REM Real Estate Marketing Costa Rica, S.A.

Administrador Condominio Montemar

El mes de abril transcurre de forma similar al comportamiento de los últimos meses, donde el pago de las cuotas se ha normalizado, 
presentando atrasos solo aquellos propietarios en cobro judicial. 

Se recuerda que se es inflexible en el caso de atrasos, y de presentarse tienen multa por $25 dólares, por cada cuota atrasada y a la tercer 
cuota son remitidos a cobro administrativo legal.

Se espera que para el mes de mayo al menos una de las propiedades en cobro judicial se logre normalizar por medio de algún tipo de 
arreglo de pago, dejando solo dos propiedades atrasadas. Pese a lo anterior el monto de estos atrasos es de consideración, y se espera 
continuar con los procesos legales hasta llegar a las últimas consecuencias de ser necesario.

Los sistemas de bombeo, almacenamiento, distribución y control del agua continúan en constante revisión y mantenimiento. Cada
semana que pasa nos acercamos más y más a una mejor estabilidad en los sistemas, así como a mejor controlar las revisiones preventivas 
y a conocer del mantenimiento permanente.

El agua actualmente llega a calle #3 y #4 normalmente, y para el mes de mayo se espera lograr llegar a calle #1 y #2, por lo menos a un 
70%, lo anterior ya que deben instalarse llaves de paso que permitan controlar que en caso de fugas (que es normal que existan), no se 
desperdicie demasiada agua, pudiendo controlar los flujos.

Con respecto a este mismo tema del agua es importante recordarles que el sistema de Montemar de abastecimiento de agua es por la vía 
de lo que se conoce en la ley como "auto-abastecimiento", es decir que se ha perforado un pozo de agua para auto-abastecerse. Dicho 
pozo en el caso de Montemar es el pozo número TS88, el cual se encuentra al ingreso al Complejo Punta Leona, cerca del puente de
metal. Dicho pozo contempla una bomba que envía el agua al tanque conocido como el 500 que administra la empresa privada Eco-
servicios, en ese tanque se le da el tratamiento para su potabilidad y se impulsa por la vía pública y privada hasta llegar al tanque de 
concreto conocido como #1A en Montemar, y de ahí se bombea a los tanques #1, #2, #3, y #4, con capacidad de 18,000 litros cada uno.
Del sistema descrito se bombea a calle #4 (altos de Montemar), y se atiende el resto de la demanda por gravedad, sea calles #1, #2, y #3.
En la actualidad se esta tratando de incorporar un estudio para lograr la carta de capacidad hidríca para el proyecto Montemar por parte 
del AyA y la ASADA de Quebrada Ganado, esto para mejorar el abastecimiento y ordenar disposiciones legales del departamento de agua 
en relación con la concesión de agua sobre el pozo TS88.

Los propietarios continúan sus proyectos constructivos, así como la presentación de nuevos anteproyectos, lo anterior como ya se ha 
comentado mejora la percepción del condominio como un todo, así como brinda claridad a quienes tienen una propiedad de las 
posibilidades de construcción. 

Se les insta a los propietarios a visitar sus propiedades, verificar los árboles en sus lotes, para que puedan determinar si deben dar 
mantenimiento de poda y/o tala para evitar riesgos civiles, así como facilitar futuros proyectos constructivos. Se les recuerda que el 
mantenimiento que se realiza es en áreas verdes no así en árboles y/o similares. 



FILIAL # NOMBRE FECHA PAGO DETALLE

FILIAL 55 PROPIEDADES JEFF SOCIEDAD ANONIMA 01/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 47 JOSE JOAQUIN CORDERO MATA 01/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 15 GONZARAY PUNTA LEONA S.A 01/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 52 JOSODA SDJ SOCIEDAD CIVIL 02/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 2 THE GOLDEN LION OF THE SEA P.L.S.A 05/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 8 ROCIO DEL BAIKAL, LTDA 05/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 13  MAGNOLIAZUL R & D S.A 05/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 16 Y 17  SOCIEDAD ANONIMA 3101700903 05/04/2021 $220,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 5  INMOBILIARIA VICENSA M.V.S.A. 05/04/2021 $220,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 19 INVERSIONES FAMOVA FMV LTDA 05/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 51  BLANCO & SABORIO NEGOCIOS CORPORATIVOS S.A. 05/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 31 INVERSIONES IEPER S.A. 06/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 33 KATTIA MILENA RODRIGUEZ LIZANO 07/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 41  INVERSIONES CAROLINA Y PRISCILA S.A 08/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 49 LA CIMA DE LA LEONA S.A 08/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 9 SOCIEDAD ANONIMA 3101706973 09/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 3 Y 4 ANCORELI S.A. 09/04/2021 $220,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 30 OCEANICA ESTANCIA DE LOS SUEÑOS S.A. 12/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 48 CHAVES LUNA TATIANA 12/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 32 EL CHILITO SUREÑO, V. y M.,S.A. 15/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 36 EL CHILITO SUREÑO, V. y M.,S.A. 15/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 37 VERONICA EVANGELINA CRUZ DE MOYA 17/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 21 Y 22 MARINA VASILIEVNA BLINOVA 19/04/2021 $220,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 39 CHAVES LUNA TATIANA 21/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 42,43 Y 44 CAÑON DEL COBRE S.A 23/04/2021 $330,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 26 ILISIONES DE IBI,S.A. 26/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 20 SANCHO MATAMOROS JOSE LUIS 26/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 38 CLAUDIA INES CORONADO MURAKAMI 28/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

FILIAL 40 SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 3102768244 30/04/2021 $110,00 PAGO CUOTA MES DE ABRIL

TOTAL $3 850,00

OTROS INGRESOS

Filial # NOMBRE FECHA PAGO DETALLE

FILIAL 52 JOSODA SDJ SOCIEDAD CIVIL 02/04/2021 $25,00 BASURA 

FILIAL 47 JOSE JOAQUIN CORDERO MATA 09/04/2021 $1 000,00 PERMISO CONTRUCCIÓN 

FILIAL 47 JOSE JOAQUIN CORDERO MATA 09/04/2022 $170,00 PAJA DE AGUA 

FILIAL 38 CLAUDIA INES CORONADO MURAKAMI 13/04/2021 $85,00 ÁRBOL CAÍDO

FILIAL 37 VERONICA EVANGELINA CRUZ DE MOYA 17/04/2021 $25,00 BASURA 

FILIAL #1B PEDRO LUIS BURGUERA CABEZAS 27/04/2021 $1 695,00 CONTRUCCIÓN

TOTAL $3 000,00

INGRESO POR CUOTAS DIFERIDAS 

Filial # NOMBRE FECHA PAGO DETALLE

FILIAL 31 INVERSIONES IEPER S.A. 06/04/2021 $110,00 CANCELA CUOTA DIFERIDA MAYO

FILIAL 9 SOCIEDAD ANONIMA 3101706973 09/04/2021 $220,00 CANCELA CUOTA DIFERIDA MAYO Y JUNIO

FILIAL 39 CHAVES LUNA TATIANA 21/04/2021 $110,00 CANCELA CUOTA DIFERIDA MAYO

FILIAL #1B PEDRO LUIS BURGUERA CABEZAS 27/04/2021 $880,00 CANCELA CUOTA DIFERIDA JUNIO A DIC.

TOTAL $1 320,00

TOTAL DE ENTRADAS $8 170,00

REPORTE DE ENTRADAS
DEL 01 AL 30 DE ABRIL DEL  2021 - Anexo A



Filial Nombre del Cliente Cuota Rep Calle 4
Fondo 

Reserva
Polizas Mora

Cargos por 

Certificaciones 

Literales (CJ)

Cargo por 

peritaje CJ

Cargo por 

Certificación de 

Saldo Deudor 

CPA (CJ)

Cargos 

Admin.
Total

46 SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 3-102-676561 $110,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $110,00

$0,00

$110,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $110,00

Nota:

Filial Nombre del Cliente
Cuota 

Condominio
Rep Calle 4

Fondo 

Reserva
Polizas Mora

Cargos por 

Certificaciones 

Literales (CJ)

Cargo por 

peritaje CJ

Cargo por 

Certificación de 

Saldo Deudor 

CPA (CJ)

Cargos 

Admin.
Total

1A JAY D HYMAN $3 060,00 $1 212,52 $60,00 $25,00 $725,00 $6,00 $0,00 $270,00 $169,50 $5 528,02

53 INVERSIONES PRIMO DEL VALLE S.A $2 860,00 $443,62 $60,00 $25,00 $675,00 $12,00 $0,00 $200,00 $169,50 $4 445,12

29 CORPORACION KALECA DEL NORTE, S.A $2 260,00 $516,57 $60,00 $25,00 $500,00 $12,00 $217,30 $200,00 $169,50 $3 960,37

$8 180,00 $2 172,71 $180,00 $75,00 $1 900,00 $30,00 $217,30 $670,00 $508,50 $13 933,51

Nota:

Con Atraso menor a 3 meses$110,00

En Cobro Judicial $13 933,51

Total $14 043,51

ANEXO B

Condominio Horizontal Residencial Montemar en F.F.P.I del

Condominio Horizontal Residencial Altos de Leonamar

Antigüedad de Saldos

Al corte del 30 de Abril del 2021

TOTALES

REPORTE DE FILIALES EN COBRO JUDICIAL

TOTALES

Los condominios acá listados bajo el título "Reporte de Filiales en COBRO JUDICIAL", responde a los propietarios que han sido enviados a cobro judicial por falta de pago de más de tres cuotas, dichos expedientes solo se atienden con la oficina de 

COLBS ESTUDIO LEGAL, con el Lic. Sebastián Jimenéz, al correo sjm@colbs.legal, o al teléfono (506) 4700-6400. 

Los rubros referidos en la colunma "Rep Calle 4" hace referencia a la reparacion de la Calle 4. Y los saldos adeudados se calculan al corte (31/03/2021)

$ 110,00

$13 933,51

Con Atraso menor a 3 meses En Cobro Judicial



NOMBRE FECHA PAGO DETALLE

$0,00

$0,00INGRESOS CONTABLES  ABRIL 2021

REPORTE DE ENTRADAS - CONTABLES

DEL 01 AL 30 ABRIL DEL 2021 - Anexo C

BOLETIN # 19

TOTAL



ESTADO DE CUENTA BANCARIO
DEL 1 AL 30 DE ABRIL  2021

CONDOMINIO HORIZONTAL RESIDENCIAL MONTEMAR



Encabezado

Nombre CONDOMINIO HORIZONTAL RESIDENC Saldo Inicial $409,37

Producto CR650102000094008123 USD Saldo en Libros $1 331,87

Fecha 31/04/2021 Retenidos y diferidos $0,00

Mensaje Con BAC Objetivos podés ahorrar para lo que te Saldo Disponible $1 331,87

propongás. Vos ponés tus objetivos y nosotros te

ayudamos a alcanzarlos.

Saldo Inicial $409,37

Fecha Referencia Código Descripción Débitos Créditos Balance*

01/04/2021 406404586 TF TEF DE:JEFREE VALERIO PORTUGUE $0,00 $110,00 $519,37

01/04/2021 406407637 TF TEF DE:JOSE JOAQUIN CORDERO MA $0,00 $110,00 $629,37

01/04/2021 406409603 TF TEF DE:ADRIAN OCTAVIO GONZALEZ $0,00 $110,00 $739,37

02/04/2021 666406098 MC TFT DE SUPLIDORA_ELVEC_S.A. $0,00 $135,00 $874,37

05/04/2021 900426935 TS FACTURA DE LLAVES DE AGUA $25,44 $0,00 $848,93

05/04/2021 900426935 59 COMISION TFT-SINPE A: 15125420 $3,00 $0,00 $845,93

05/04/2021 666402612 MC SINPE-PIN DE: BLANCO_S_SABORIO $0,00 $110,00 $955,93

05/04/2021 666408247 MC SINPE-PIN DE: MARIA_DEL_ROCIO_ $0,00 $550,00 $1 505,93

05/04/2021 960424885 MC CD SINPE ALVARO MORA KOPPER $0,00 $110,00 $1 615,93

05/04/2021 960426103 MC CD SINPE ROBERTO MORALES VELE $0,00 $220,00 $1 835,93

06/04/2021 950452294 MD CANCELA FACTURA 186 MEDIDOR F2 Y F52  MULTISERVICIOS HURTADO $187,09 $0,00 $1 648,84

06/04/2021 950452294 59 COMISION CD SINPE A 1512542001 $0,75 $0,00 $1 648,09

06/04/2021 406404419 TF TEF DE:CORTE Y PRECISION DE ME $0,00 $220,00 $1 868,09

07/04/2021 406409739 TF TEF DE:KATTIA MILENA RODRIGUEZ $0,00 $110,00 $1 978,09

08/04/2021 490400870 DP DEPOSITO FILIAL 41 $0,00 $110,00 $2 088,09

08/04/2021 490400872 DP DEPOSITO FILIAL 49 $0,00 $110,00 $2 198,09

09/04/2021 136304428 DP DEPOSITO F9 4-5-6/21 $0,00 $330,00 $2 528,09

09/04/2021 406407872 TF TEF DE:JOSE JOAQUIN CORDERO MA $0,00 $1 170,00 $3 698,09

09/04/2021 960463736 MC CD SINPE MARVIN JIMENEZ JIMEN $0,00 $220,00 $3 918,09

12/04/2021 666401439 MC SINPE-PIN DE: CORPORACION_OCE $0,00 $110,00 $4 028,09

13/04/2021 406409526 TF TEF DE:MARKO ALEJANDRO PINEDO $0,00 $85,00 $4 113,09

14/04/2021 666409454 MC SINPE-PIN DE: CHACON_DELGADO_L $0,00 $110,00 $4 223,09

15/04/2021 960407039 MC CD SINPE OSCAR ARCE SAGUES $0,00 $110,00 $4 333,09

15/04/2021 960407035 MC CD SINPE OSCAR ARCE SAGUES $0,00 $110,00 $4 443,09

16/04/2021 900501570 TS COMPRA MEDIDOR F47 $86,64 $0,00 $4 356,45

16/04/2021 900501570 59 COMISION TFT-SINPE A: 15125420 $3,00 $0,00 $4 353,45

16/04/2021 900426001 TS CONDOMINIO ALTOS DE LEONAMAR (Cancela Mantenimiento Caminos F47 - Permiso de Construcción) $500,00 $0,00 $3 853,45

16/04/2021 900426001 59 COMISION TFT-SINPE A: 15103510 $3,00 $0,00 $3 850,45

17/04/2021 406408344 TF TEF DE:ENRIQUE EDUARDO MOYA $0,00 $135,00 $3 985,45

19/04/2021 361106632 DP DEPOSITO PAGO ABRIL 21 $0,00 $220,00 $4 205,45

21/04/2021 406407201 TF TEF DE:JEFFERSON CHACON ARGUED $0,00 $110,00 $4 315,45

21/04/2021 406407606 TF TEF DE:JEFFERSON CHACON ARGUED $0,00 $110,00 $4 425,45

23/04/2021 666402409 MC TFT DE CA_ON_DEL_COBRE_SOCI $0,00 $330,00 $4 755,45

26/04/2021 406404224 TF TEF DE:JOSE LUIS SANCHO MATAMO $0,00 $110,00 $4 865,45

26/04/2021 666805151 MC SINPE-PIN DE: NARANJO_MONGE_NI $0,00 $110,00 $4 975,45

27/04/2021 307100083 DP DEPOSITO LOTE1MONTEMAR $0,00 $2 575,00 $7 550,45

28/04/2021 406406694 TF TEF DE:MARKO ALEJANDRO PINEDO $0,00 $110,00 $7 660,45

29/04/2021 900461680 TS FACTURAS JUAN HURTADO MANTENIMIENTO Y OTROS $1 020,53 $0,00 $6 639,92

29/04/2021 900461680 59 COMISION TFT-SINPE A: 15125420 $3,00 $0,00 $6 636,92

29/04/2021 900458809 TS ALTOS DE LEONAMAR (CUOTA CONDOMINIO F67 MENOS $100 A FAVOR), CUOTA ABRIL 21 $3 538,08 $0,00 $3 098,84

29/04/2021 900458809 59 COMISION TFT-SINPE A: 15103510 $3,00 $0,00 $3 095,84

29/04/2021 900477908 TS PEREZ AQRQUITCTO (REVISIÒN DE ANTEPROYECTO F21) $678,00 $0,00 $2 417,84

29/04/2021 900477908 59 COMISION TFT-SINPE A: 15125420 $3,00 $0,00 $2 414,84

29/04/2021 406400046 TF ADMINISTRACIÓN REM MES ABRIL 2021 $1 100,00 $0,00 $1 314,84

30/04/2021 406400724 TF TEF DE: FILIAL F40 $0,00 $110,00 $1 424,84

30/04/2021 951479665 TF Pago ICE Sector Electricidad 2 (Alumbrado Montemar) $68,27 $0,00 $1 356,57

30/04/2021 951480090 TF Pago ICE Sector Electricidad 6 (Bombas de Agua Montemar) $24,70 $0,00 $1 331,87

Código Código Movimiento Cantidad Montos Cantidad Montos

TF Transferencia de Fondos 3 $1 192,97 13 $2 600,00

MC Crédito Misceláneo 0 $0,00 12 $2 225,00

TS Transferencias por SINPE 6 $5 848,69 0 $0,00

59 Comisión de Débitos 7 $18,75 0 $0,00

MD Débito Misceláneo 1 $187,09 0 $0,00

DP Depósitos 0 $0,00 5 $3 345,00

Totales 17 $7 247,50 30 $8 170,00

* El balance mostrado es el balance en libros.  Este balance puede contener depósitos de cheques de otros bancos, cuyos fondos deben ser confirmados.

Para ver el detalle de dichos depósitos, refiérase a fondos retenidos y diferidos (pantalla Consulta de Saldo)

Débitos Créditos

Cuadro de Resumen

DETALLE DE MOVIMIENTOS DEL PERÍODO
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